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Pirmoji Europoje rašytinė
Konstitucija pristatoma Pasvalyje

Dokumentas, prieš daugiau nei du šimtmečius tapęs 
vienu svarbiausių bandymų reformuoti Lietuvos ir Len-
kijos valstybę, šiandien pristatomas Pasvalyje. Skvere 
priešais Pasvalio rajono savivaldybę eksponuojama tarp-
tautinė stendinė paroda „Gegužės 3-iosios Konstitucija“.

Lietuvos nacionalinis kultūros 
centras paskelbė, kad pasibaigus II 
konkurso turui paaiškėjo fi nalinio – 
III etapo dalyviai. Į jį pakviesti tik 
aukštus įvertinimus pelnę solistai ir 
ansambliai – tie, kurie surinko dau-
giau kaip 85 balus. Tarp 18 fi nalo 
dalyvių – solistų, kamerinių ir vo-
kalinių ansamblių – yra ir Joniškėlio 
„Kvinta“.

Finalinis konkurso etapas vyks 
gegužės 17 d. 14 val. Vilniuje, Šv. 
Kotrynos bažnyčioje. Čia dalyviai 
varžysis dėl laureatų vardų, Grand 
Prix apdovanojimo ir piniginių prizų. 
Atlikėjus vertins tarptautinė komisi-
ja, sudaryta iš Lietuvos, Vokietijos 

„Kvinta“ pateko į
„Sidabrinių balsų“ fi nalą

Joniškėlio vardas šiemet 
skambės vienoje gražiau-
sių sostinės koncertinių er-
dvių – Vilniaus Šv. Kotrynos 
bažnyčioje. Į nacionalinio 
solistų ir vokalinių ansam-
blių konkurso „Sidabriniai 
balsai 2026“ fi nalą pateko 
Pasvalio kultūros centro 
Joniškėlio skyriaus moterų 
vokalinis ansamblis „Kvin-
ta“, vadovaujamas Jolantos 
Giedraitienės.

„Didžioji pasakų gatvė“ tradi-
ciškai rengiama balandžio mėnesį, 
Nacionalinės bibliotekų savaitės 
metu. Per ketvirtį amžiaus ji tapo 
viena ryškiausių Joniškėlio miesto 
bibliotekos vaikams skirtų veiklų, 
suburiančių mažuosius skaitytojus, 
mokytojus, bibliotekininkus ir vietos 
bendruomenę.

Šių metų tema pasirinkta neat-

ir Latvijos muzikos profesionalų.
„Sidabriniai balsai“ – vienas 

svarbiausių šalies vokalinės muzikos 
konkursų. Jame vertinamas ne tik 
balsų grožis, bet ir atlikimo meistriš-
kumas, ansamblio darna, repertuaro 
pasirinkimas, sceninė kultūra bei me-
ninė branda. Todėl patekimas į fi nalą 
yra svarbus įvertinimas kiekvienam 
kolektyvui.

Joniškėlio ansambliui tai nėra 
atsitiktinė sėkmė. „Kvinta“ jau ne 
kartą yra įrodžiusi savo meninį pajė-
gumą įvairiuose šalies konkursuose. 
Kolektyvas klausytojų ir komisijų 
dėmesį pelno darniu skambesiu, 
kruopščiai pasirinktu repertuaru ir 
jautriu dainų atlikimu.

Šių metų balandį Lietuvos voka-
linių ansamblių šventėje-konkurse 
„Šilų aidai 2026“ „Kvintai“ buvo 
įteiktas II laipsnio diplomas. Ansam-
blis per kelerius metus yra sukaupęs 
solidžią konkursinę patirtį: tapo tarp-
tautinio mėgėjų vokalinių ansamblių 
festivalio-konkurso „Dainų sodai“ 
laureatu, pelnė V. Jonuškaitės-Zau-
nienės premiją, o 2024 m. respubli-
kiniame a cappella dainavimo kon-
kurse „Dainuoju širdimi“ Šakiuose 
iškovojo pirmąją vietą.

„Darbo“ inf.
Feisbuko nuotr.

Joniškėlio bibliotekoje – 25-oji
„Didžiosios pasakų gatvės“ šventė

Penktadienį Joniškėlio 
miesto bibliotekoje su-
rengta jubiliejinė, 25-oji, 
vaikų knygos šventė „Di-
džioji pasakų gatvė“. Nuo 
2000 metų puoselėjama 
tradicija šiemet mažuosius 
skaitytojus pakvietė ne tik 
į žaismingą susitikimą su 
pasakomis, bet ir į prisimi-
nimų kelionę – bibliotekoje 
buvo parengta fotografi jų 
paroda, primenanti šios 
šventės istoriją.

sitiktinai. Gatvė daugeliui primena 
vaikystę – kiemą, žaidimus, piešinius 
kreidelėmis, susitikimus su draugais 
ir pačių susikurtas istorijas. Todėl 
„Didžioji pasakų gatvė“ simboliš-
kai sujungė vaikystės prisiminimus, 
knygą ir pasaką.

Į jubiliejinę šventę buvo pakvies-
ti Joniškėlio Gabrielės Petkevičai-
tės-Bitės gimnazijos antrų ir trečių 
klasių mokiniai. Tądien bibliotekoje 
jiems buvo parengta programa su 
muzikinėmis, judriomis ir žaidybi-
nėmis užduotimis. Šventinę nuotaiką 
kūrė iš Šiaulių atvykusios animatorės 
Dūzė ir Mūzė, įtraukusios vaikus į 
bendras veiklas, žaidimus ir pasakų 
kelionę.

Per 25 metus „Didžioji pasakų 
gatvė“ keitė formas, tačiau išlai-
kė tą pačią kryptį – skatinti vaikų 
draugystę su knyga. Šventėse būta 
spektaklių, viktorinų, koncertų, 
vaikų kūrybos pristatymų, knygų 
skirtukų parodų, geriausių skaitytojų 
apdovanojimų. Pirmojoje šventėje 
vaikus pasitiko Karlsonas ir spekta-
klis „Knyga suranda draugą“, o vė-

liau renginiuose dalyvavo mokyklų 
dramos būreliai, jaunieji muzikantai, 
skaitovai ir vaikų mėgstami pasakų 
personažai.

Šventės istorijoje ryškų pėdsaką 
paliko Joniškėlio, Narteikių, Ustukių 
ir Pasvalio ugdymo įstaigų mokiniai 
bei jų mokytojai. Vaikai ne tik ste-
bėdavo pasirodymus, bet ir patys 
tapdavo šventės dalyviais: dekla-
muodavo eilėraščius, pristatydavo 
savo kūrybą, vaidindavo, muzikuo-
davo, dalyvaudavo viktorinose. Taip 
biblioteka metai iš metų tapo vieta, 
kurioje knyga vaikams pristatoma 
per gyvą patirtį, bendravimą ir kū-
rybą.

Jubiliejinė šventė dar kartą pri-
minė, kad vaikų skaitymo skatini-
mas prasideda ne vien nuo raginimų. 
Svarbi ir pati patirtis – susitikimas, 
žaidimas, bendras juokas, galimy-
bė knygą atrasti kaip savą, artimą 
ir įdomų pasaulį. „Didžioji pasakų 
gatvė“ Joniškėlyje šią misiją tęsia 
jau ketvirtį amžiaus.

„Darbo“ inf. 
Asmeninio albumo nuotr.

Parodą pristato Pasvalio krašto 
muziejus. Ji skirta 1791 m. gegužės 
3 d. Abiejų Tautų Respublikos Seimo 
priimtam „Valdymo įstatymui“ – do-
kumentui, kuris laikomas pirmąja 
Europoje ir antrąja pasaulyje rašytine 
konstitucija.

mo ženklus ir nuotraukas. Kiekvieną 
stendą papildo išsamūs komentarai, 
padedantys geriau suprasti to meto 
politinę padėtį, Konstitucijos priėmi-
mo aplinkybes ir jos reikšmę.

Paroda pasakoja apie XVIII am-
žiaus pabaigos Abiejų Tautų Respu-
bliką, jos santykius su kaimynais, 
ketverių metų Seimo darbą ir sudė-
tingas diskusijas dėl valstybės refor-
mų. Lankytojai kviečiami pažvelgti į 
laiką, kai Lietuvos ir Lenkijos valsty-
bė bandė keistis, stiprėti ir išsaugoti 
savarankiškumą.

Svarbi parodos dalis skirta ir 
1791 m. spalio 20 d. priimtam Abiejų 
Tautų tarpusavio įžadui. Šis doku-
mentas ypač reikšmingas Lietuvos 
istorijai, nes patvirtino Lietuvos ir 
Lenkijos, kaip lygiaverčių bendros 
valstybės partnerių, santykį. Jis 

laikomas svarbia Gegužės 3-iosios 
Konstitucijos dalimi ir Lietuvos 
valstybingumo tradicijos liudijimu.

Pasvalyje eksponuojama paroda 
leidžia į Gegužės 3-iosios Konsti-
tuciją pažvelgti ne tik kaip į istorinį 
dokumentą, bet ir kaip į priminimą 
apie valstybės atsakomybę, pilietiš-
kumą bei pastangas išsaugoti laisvę 
sudėtingų išbandymų akivaizdoje.

Daugiau apie parodą, Lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštystės teisinę 
sistemą ir kelią į Gegužės 3-io-
sios Konstituciją galima sužinoti 
šiandien, balandžio 28 d., 13 val. 
Pasvalio krašto muziejuje vykstan-
čioje diskusijoje „Teisė ir teisingu-
mas LDK: kelias į Gegužės 3-iosios 
Konstituciją“.

Pasvalio krašto muziejaus 
inf. ir nuotr.

politinę savivalę, aiškiau apibrėžti 
valdžios atsakomybę ir žengti mo-
dernesnės pilietinės visuomenės link.

Tarptautinę stendinę parodą pa-
rengė Lietuvos istorijos institutas 
kartu su Lenkijos istorijos muzieju-
mi. Joje pristatomi istoriniai šaltiniai 
iš 25 Lietuvos, Lenkijos ir Ukrai-
nos atminties institucijų – archyvų, 
bibliotekų, muziejų ir meno galerijų.

Parodos stenduose galima pama-
tyti paveikslų, knygų, spaudinių ir 
periodinių leidinių faksimiles, žemė-
lapius, proginius medalius, atmini-

Gegužės 3-iosios Konstitucija 
buvo priimta sudėtingu Abiejų Tautų 
Respublikai metu. Valstybė patyrė 
stiprų kaimyninių šalių spaudimą, o 
jos viduje vis aiškiau brendo būtiny-
bė keisti valdymo tvarką. Konstituci-
ja siekta sustiprinti valstybę, apriboti 


